РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	[image: image1.wmf]
	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

	РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

	ХАКАС РЕСПУБЛИКА

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕРНОГОРСКА

	ХАРАТАС ГОРОДТЫҢ УСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.11.2019
г. Черногорск                       №  2960-П
Об открытии Волонтерского
ресурсного центра
Руководствуясь ст. 27 Устава г. Черногорска, с целью развития общественной активности молодежи, популяризации и развития добровольчества в г. Черногорске Администрация города Черногорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Открыть Волонтерский ресурсный центр на территории муниципального образвоания город Черногорск с 25.11.2019 г.

2. Утвердить Положение о Волонтерском ресурсном центре на территории муниципального образования город Черногорск (Приложение 1).
3. Возложить функции Волонтерского ресурсного центра на Центральную городскую библиотеку имени А. С. Пушкина  МКУ «Централизованная библиотечная система г. Черногорска».
4. МКУ «Централизованная библиотечная система г. Черногорска» привести в соответствие Устав учреждения для осуществления волонтерской деятельности и функций волонтерского центра.

5. Возложить функции координации деятельности Волонтерского ресурсного центра на отдел по работе с молодежью Комитета по культуре, молодежи и спорту Администрации города Черногорска.

6. Наделить Волонтерский ресурсный центр г. Черногорска полномочиями по регистрации и заполнению волонтерских книжек.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Черногорск» и на официальном сайте г. Черногорска.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам          Ващенко А. Н.
Глава города  Черногорска                                                                  В. В. Белоногов
СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы г. Черногорска

по социальным вопросам                                                                         А. Н. Ващенко
Заместитель руководителя МКУ «Сотрудничество»                            Т. А. Трейзе
Руководитель ККМиС

Администрации города Черногорска                                                     И. А. Бадагов
Начальник общего отдела                                                                        О. В. Костюкович
Толкачева Н. Н.

2-83-00

    Приложение № 1
                                                 к Постановлению
                                                            от «____»_________2019 г.

                               №_______

Положение о Волонтерском ресурсном центре

на территории муниципального образования г. Черногорск

1. Общие положения

1.1.Волонтерский ресурсный центр на территории муниципального образования г. Черногорск (далее - центр) является элементом формирования инфраструктуры поддержки социально-ориентированных некоммерческих организаций на территории г. Черногорска.

1.2. Целью деятельности центра является содействие развитию добровольческой (волонтерской) деятельности, включая условия для создания и развития добровольческой (волонтерской) деятельности, распространение новых технологий и лучших практик работы в социальной сфере.

1.3. Волонтерский центр оказывает информационную, консультационную, образовательную, организационную и иную ресурсную поддержку добровольческим (волонтерским) организациям и их членам в сфере добровольчества, содействует внедрению в их деятельность новых социальных и управленческих технологий, а также формированию среды, способствующей формированию, развитию и деятельности добровольческой (волонтерской) деятельности.
1.4. Функции Волонтерского ресурсного центра на территории города Черногорска осуществляет Центральная городская библиотека имени А. С. Пушкина МКУ «Централизованная библиотечная система г. Черногорска».
1.5. Координацию деятельности Волонтерского ресурсного центра на территории города Черногорска осуществляет отдел по работе с молодежью Комитета по культуре, молодежи и спорту Администрации города Черногорска.
2. Функции Волонтерского ресурсного центра

Функциями Волонтерского ресурсного центра являются:

- оказание информационной, консультационной, методической, организационной, технической, экспертно-аналитической поддержки добровольческим (волонтерским) организациям и их членам в сфере добровольчества, а также инициативным группам граждан, осуществляющим подготовку к созданию добровольческих (волонтерских) организаций;

- привлечение внебюджетных ресурсов на развитие добровольческой (волонтерской) деятельности;

- содействие организации внутреннего взаимодействия, повышению прозрачности, подотчетности и самоорганизации;

- развитие взаимодействия между добровольческими (волонтерскими) организациями и их членами и органами местного самоуправления г. Черногорска, бизнесом;

- продвижение добровольчества (волонтерства) в средствах массовой информации;

- отстаивание интересов добровольческих (волонтерских) организаций и создание оптимальной среды для их развития (включая разработку новых механизмов и технологий поддержки);

- тиражирование лучших практик по обеспечению доступа добровольческих (волонтерских) организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам;
- ведение реестра добровольцев (волонтеров),  добровольческих (волонтерских) организаций, а также учет  количественных и качественных показателей предоставляемых добровольческих услуг.

- регистрация и заполнение личных  книжек волонтера.
3. Получатели услуг Волонтерского ресурсного центра

Получателями услуг Волонтерского ресурсного центра являются добровольческие (волонтерские) организации и их члены, инициативные группы граждан, осуществляющие подготовку к созданию добровольческих (волонтерских) организаций.

4. Приоритетные направления Волонтерского ресурсного центра
Ресурсный центр оказывает специализированные услуги на бесплатной основе.

Перечень услуг, которые может оказывать ресурсный центр добровольчества, включает в себя следующие услуги:

а) в части поддержки деятельности добровольческих (волонтерских организаций и их членов:

- консультационные услуги по широкому кругу вопросов деятельности добровольчества, включая управленческое консультирование, помощь в создании и развитии добровольческих (волонтерских) организаций, содействие внедрению новых технологий работы добровольчества (волонтерства), расширение набора предоставляемых ими услуг в социальной сфере;

- содействие подбору сотрудников добровольческих (волонтерских) организаций, помощь в поиске и оценке кандидатов на должность, привлечение добровольцев;

- проведение совместных мероприятий с МКУ «Централизованная библиотечная система г. Черногорска» и добровольческими (волонтерскими) организациями, организационная и техническая поддержка совместных меропряитий;

- информационные услуги, включая содействие освещению мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций в СМИ и социальных сетях;

б) в части содействия формированию среды, благоприятной созданию и деятельности добровольческих (волонтерских) организаций:

- развитие инфраструктуры поддержки добровольчества (волонтерства), включая формирование партнерств, сетей, содействие в создании новых ресурсных центров, фондов местных сообществ, развитие технологий для привлечения благотворительных пожертвований;

- организация (участие в организации) конкурсов по предоставлению поддержки добровольческих (волонтерских) организаций, предоставляемой как из средств местного бюджета, так и внебюджетных источников, включая администрирование конкурсных процедур, мониторинг и оценку реализованных проектов, получивших поддержку;

- методическое сопровождение разработки и реализации программ поддержки добровольчества (волонтерства), включая проведение экспертиз, разработку стандартов и процедур;

- участие в разработке муниципальных программ, нормативных правовых актов по направлениям поддержки добровольчества (волонтерства) и по направлениям, относящимся к сферам деятельности добровольчества (волонтерства);

- участие в работе профильных совещательных и консультативных органов местного самоуправления;

- проведение исследований, мониторинг и оценка реализации программ поддержки добровольчества (волонтерства).

6. Оценка деятельности Волонтерского ресурсного центра
При оценке результативности деятельности ресурсного центра могут быть использованы, в том числе, следующие показатели:

- объем услуг установленного качества, предоставленных ресурсным центром;

- оценка качества услуг, предоставленных ресурсным центром (на основе анкетирования добровольческих (волонтерских) организаций и их членов);

- количество добровольческих (волонтерских) организаций, зарегистрированных при поддержке ресурсного центра в течение года;

- количество добровольческих (волонтерских) организаций, пользующихся услугами ресурсных центров;

- доля добровольческих (волонтерских) организаций, пользующихся услугами ресурсных центров, от количества добровольческих (волонтерских) организаций на территории муниципального образования;

- динамика объемов услуг, предоставленных добровольческим (волонтерским) организациям - получателями услуг ресурсного центра, объемов пожертвований, привлеченных такими добровольческими (волонтерскими) организациями, а также количества привлеченных ими добровольцев;

- динамика активов фондов местных сообществ, получивших поддержку ресурсного центра;

- экономия бюджетных средств, достигнутая благодаря успешной деятельности добровольческих (волонтерских) организаций и их членов, направленной на предотвращение конкретных негативных социальных явлений (например, в сфере благоустройства);

- дополнительные экономические выгоды от достижения добровольческими (волонтерскими) организациями результатов своей деятельности (например, вовлечение добровольцев в предоставление социальных услуг, обеспечение трудоустройства инвалидов и др.);

- объем внебюджетных средств, привлеченных ресурсным центром, а также добровольческими (волонтерскими) организациями - получателями услуг ресурсного центра для осуществления деятельности.